



# **ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 05.12.2019 № 476 -п  
г. Иваново

### **О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской области»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе государственных программ Ивановской области» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 «Паспорт государственной программы Ивановской области»:

в строке «Общий объем ресурсного обеспечения Программы:» слова «2019 год - 8739605367,95 руб.» заменить словами «2019 год - 8742979072,39 руб.»;

в строке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 8338007044,85 руб.» заменить словами «2019 год - 8341380749,29 руб.»;

в строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 6035057874,85 руб.» заменить словами «2019 год - 6038431579,26 руб.».

2. В приложении 1 к Программе:

2.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

2.1.1. В строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 1588030336,60 руб.» заменить словами «2019 год - 1587826397,77 руб.».

2.1.2. В строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 1569245636,60 руб.» заменить словами «2019 год - 1569041697,77 руб.».

2.2. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы», в таблице, в графе «2019 год»:

2.2.1. В строке 1.2.5 цифры «3689» заменить цифрами «3673».

2.2.2. В строке 1.3.4 цифры «9172» заменить цифрами «9177».

2.2.3. В строке 1.4.1 цифры «40» заменить цифрами «41».

2.2.4. В строке 1.4.2 цифры «87» заменить цифрами «83».

2.2.5. В строке 1.5.1 цифры «1410» заменить цифрами «1435».

2.2.6. В строке 1.10.1 цифры «16» заменить цифрой «1».

2.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

2.3.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2019 год» цифры «1989628659,70» заменить цифрами «1989424720,87».

2.3.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «1588030336,60» заменить цифрами «1587826397,77».

2.3.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «1569245636,60» заменить цифрами «1569041697,77».

2.3.4. В пункте 1, в графе «2019 год»:

2.3.4.1. В строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций социального обслуживания граждан» цифры «1963843959,70» заменить цифрами «1964065020,87».

2.3.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «1562245636,60» заменить цифрами «1562466697,77».

2.3.4.3. В строке «- областной бюджет» цифры «1562245636,60» заменить цифрами «1562466697,77».

2.3.5. В подпункте 1.1, в графе «2019 год»:

2.3.5.1. В строке «Повышение средней заработной платы отдельным категориям работников учреждений бюджетной сферы до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии с указами Президента Российской Федерации» цифры «558399499,16» заменить цифрами «560203338,40».

2.3.5.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «558399499,16» заменить цифрами «560203338,40».

2.3.5.3. В строке «- областной бюджет» цифры «558399499,16» заменить цифрами «560203338,40».

2.3.6. В подпункте 1.2, в графе «2019 год»:

2.3.6.1. В строке «Предоставление социальных услуг гражданам пожилого возраста, инвалидам, детям, страдающим хроническими формами заболеваний, в стационарной форме социального обслуживания» цифры «906359762,31» заменить цифрами «904599570,34».

2.3.6.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «531639459,49» заменить цифрами «529879267,52».

2.3.6.3. В строке «- областной бюджет» цифры «531639459,49» заменить цифрами «529879267,52».

2.3.7. В подпункте 1.3, в графе «2019 год»:

2.3.7.1. В строке «Предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому» цифры «340275018,71» заменить цифрами «340779718,39».

2.3.7.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «314622698,43» заменить цифрами «315127398,11».

2.3.7.3. В строке «- областной бюджет» цифры «314622698,43» заменить цифрами «315127398,11».

2.3.8. В подпункте 1.4, в графе «2019 год»:

2.3.8.1. В строке «Обеспечение деятельности специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации» цифры «89415817,80» заменить цифрами «88849015,37».

2.3.8.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «89415817,80» заменить цифрами «88849015,37».

2.3.8.3. В строке «- областной бюджет» цифры «89415817,80» заменить цифрами «88849015,37».

2.3.9. В подпункте 1.5, в графе «2019 год»:

2.3.9.1. В строке «Предоставление социальных услуг семьям и детям» цифры «38978318,67» заменить цифрами «40157664,47».

2.3.9.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «38628318,67» заменить цифрами «39807664,47».

2.3.9.3. В строке «- областной бюджет» цифры «38628318,67» заменить цифрами «39807664,47».

2.3.10. В подпункте 1.6, в графе «2019 год»:

2.3.10.1. В строке «Предоставление социальных услуг лицам без определенного места жительства и занятий в стационарных и полустационарных условиях» цифры «11411022,69» заменить цифрами «11411477,92».

2.3.10.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «11401022,69» заменить цифрами «11401477,92».

2.3.10.3. В строке «- областной бюджет» цифры «11401022,69» заменить цифрами «11401477,92».

2.3.11. В подпункте 1.7, в графе «2019 год»:

2.3.11.1. В строке «Укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания» цифры «15498850,00» заменить цифрами «15223078,74».

2.3.11.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «15498850,00» заменить цифрами «15223078,74».

2.3.11.3. В строке «- областной бюджет» цифры «15498850,00» заменить цифрами «15223078,74».

2.3.12. В подпункте 1.10, в графе «2019 год»:

2.3.12.1. В строке «Субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат поставщику или поставщикам социальных услуг, которые включены в реестр поставщиков социальных услуг в Ивановской области, но не участвуют в выполнении государственного задания (заказа),

при получении у них гражданами социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой предоставления социальных услуг» цифры «814585,08» заменить цифрами «150000,00».

2.3.12.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «814585,08» заменить цифрами «150000,00».

2.3.12.3. В строке «- областной бюджет» цифры «814585,08» заменить цифрами «150000,00».

2.3.13. В подпункте 1.17, в графе «2019 год»:

2.3.13.1. В строке «Предоставление социальных услуг инвалидам в полустационарной форме, в том числе детям-инвалидам» цифры «1155385,28» заменить цифрами «1155457,24».

2.3.13.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «1155385,28» заменить цифрами «1155457,24».

2.3.13.3. В строке «- областной бюджет» цифры «1155385,28» заменить цифрами «1155457,24».

2.3.14. В пункте 2, в графе «2019 год»:

2.3.14.1. В строке «Основное мероприятие «Региональный проект «Старшее поколение»» цифры «25784700,00» заменить цифрами «25359700,00».

2.3.14.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «25784700,00» заменить цифрами «25359700,00».

2.3.14.3. В строке «- областной бюджет» цифры «7000000,00» заменить цифрами «6575000,00».

2.3.15. В подпункте 2.2, в графе «2019 год»:

2.3.15.1. В строке «Разработка проектной документации на пристройку жилого корпуса на 100 мест ОБСУСО «Плесский психоневрологический интернат»» цифры «3500000,00» заменить цифрами «3080000,00».

2.3.15.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «3500000,00» заменить цифрами «3080000,00».

2.3.15.3. В строке «- областной бюджет» цифры «3500000,00» заменить цифрами «3080000,00».

2.3.16. В подпункте 2.3, в графе «2019 год»:

2.3.16.1. В строке «Разработка проектной документации на пристройку жилого корпуса на 100 мест ОБСУСО «Пучежский дом-интернат для престарелых и инвалидов»» цифры «3500000,00» заменить цифрами «3495000,00».

2.3.16.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «3500000,00» заменить цифрами «3495000,00».

2.3.16.3. В строке «- областной бюджет» цифры «3500000,00» заменить цифрами «3495000,00».

3. В приложении 2 к Программе:

3.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

3.1.1. В строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 319439354,26 руб.» заменить словами «2019 год - 323146982,42 руб.».

3.1.2. В строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 319439354,26 руб.» заменить словами «2019 год - 323146982,42 руб.».

3.2. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

3.2.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2019 год» цифры «319439354,26» заменить цифрами «323146982,42».

3.2.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «319439354,26» заменить цифрами «323146982,42».

3.2.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «319439354,26» заменить цифрами «323146982,42».

3.2.4. В пункте 1, в графе «2019 год»:

3.2.4.1. В строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» цифры «319439354,26» заменить цифрами «323146982,42».

3.2.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «319439354,26» заменить цифрами «323146982,42».

3.2.4.3. В строке «- областной бюджет» цифры «319439354,26» заменить цифрами «323146982,42».

3.2.5. В подпункте 1.1, в графе «2019 год»:

3.2.5.1. В строке «Повышение средней заработной платы отдельным категориям работников учреждений бюджетной сферы до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии с указами Президента Российской Федерации» цифры «52144670,42» заменить цифрами «52331033,49».

3.2.5.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «52144670,42» заменить цифрами «52331033,49».

3.2.5.3. В строке «- областной бюджет» цифры «52144670,42» заменить цифрами «52331033,49».

3.2.6. В подпункте 1.3, в графе «2019 год»:

3.2.6.1. В строке «Содержание и воспитание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, временно помещенных в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» цифры «241534186,20» заменить цифрами «245055451,29».

3.2.6.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «241534186,20» заменить цифрами «245055451,29».

3.2.6.3. В строке «- областной бюджет» цифры «241534186,20» заменить цифрами «245055451,29».

4. В приложении 3 к Программе:

4.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

4.1.1. В строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 4107654832,09 руб.» заменить словами «2019 год - 4117720767,82 руб.».

4.1.2. В строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 3220474962,09 руб.» заменить словами «2019 год - 3230540897,82 руб.».

4.1.3. В строке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области:»:

в подстроке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 3963927173,18 руб.» заменить словами «2019 год - 3973993108,91 руб.»;

в подстроке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 3076747303,18 руб.» заменить словами «2019 год - 3086813238,91 руб.».

4.2. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы», в таблице, в графе «2019 год»:

4.2.1. В строке 11.1.1 цифры «600» заменить цифрами «800».

4.2.1. В строке 11.1.2 цифры «1797» заменить цифрами «1061».

4.2.3. В строке 12.1.1 цифры «800» заменить цифрами «512».

4.2.4. В строке 12.3.1 цифру «1» заменить цифрой «0».

4.2.5. В строке 13.1.1 цифру «7» заменить цифрой «5».

4.2.6. В строке 13.3.1 цифру «4» заменить цифрой «3».

4.2.7. В строке 13.4.1 цифру «9» заменить цифрой «8».

4.2.8. В строке 13.5.1 цифры «13» заменить цифрой «8».

4.2.9. В строке 13.6.1 цифры «705» заменить цифрами «685».

4.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

4.3.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2019 год» цифры «4107654832,09» заменить цифрами «4117720767,82».

4.3.2. В строке «бюджетные ассигнования», в графе «2019 год» цифры «4107654832,09» заменить цифрами «4117720767,82».

4.3.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «3220474962,09» заменить цифрами «3230540897,82».

4.3.4. В пункте 1:

4.3.4.1. В строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда и приравненным к ним гражданам, труженикам тыла», в графе «2019 год» цифры «1592106505,92» заменить цифрами «1593750554,75».

4.3.4.2. В строке «- областной бюджет Департамент социальной защиты населения Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «1510891250,42» заменить цифрами «1512535299,25».

4.3.5. В подпункте 1.1:

4.3.5.1. В строке «Ежемесячные денежные выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также ежегодные денежные выплаты на оплату топлива (включая транспортные расходы для доставки этого топлива) ветеранам труда и приравненным к ним гражданам, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления», в графе «2019 год» цифры «966659001,32» заменить цифрами «968303050,15».

4.3.5.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «966659001,32» заменить цифрами «968303050,15».

4.3.5.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «966659001,32» заменить цифрами «968303050,15».

4.3.6. В пункте 2:

4.3.6.1. В строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «516328896,53» заменить цифрами «522575788,58».

4.3.6.2. В строке «- областной бюджет Департамент социальной защиты населения Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «488671542,47» заменить цифрами «494918434,52».

4.3.7. В подпункте 2.2:

4.3.7.1. В строке «Денежная выплата на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также ежегодная денежная выплата на оплату топлива (включая транспортные расходы для доставки этого топлива) ветеранам труда Ивановской области, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления», в графе «2019 год» цифры «333272614,87» заменить цифрами «339519506,92».

4.3.7.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «333272614,87» заменить цифрами «339519506,92».

4.3.7.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «333272614,87» заменить цифрами «339519506,92».

4.3.8. В пункте 12:

4.3.8.1. В строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», в графе «2019 год» цифры «856047091,37» заменить цифрами «860558486,31».

4.3.8.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «856047091,37» заменить цифрами «860558486,31».

4.3.8.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «852547191,37» заменить цифрами «855058586,31».

4.3.8.4. В подстроке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «816122304,55» заменить цифрами «820633699,49».

4.3.9. В подпункте 12.1:

4.3.9.1. В строке «Обеспечение протезно-ортопедическими изделиями граждан, не имеющих группы инвалидности, но по медицинским показаниям нуждающихся в протезно-ортопедических изделиях», в графе «2019 год» цифры «1980630,00» заменить цифрами «1601200,00».

4.3.9.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «1980630,00» заменить цифрами «1601200,00».

4.3.9.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «1980630,00» заменить цифрами «1601200,00».

4.3.10. В подпункте 12.2:

4.3.10.1. В строке «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», в графе «2019 год» цифры

«806878651,58» заменить цифрами «811853337,26».

4.3.10.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «806878651,58» заменить цифрами «811853337,26».

4.3.10.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «806878651,58» заменить цифрами «811853337,26».

4.3.11. В подпункте 12.3:

4.3.11.1. В строке «Предоставление единовременного денежного пособия членам семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, включенных в Реестр добровольных пожарных на территории Ивановской области, в случае гибели работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, включенного в Реестр добровольных пожарных на территории Ивановской области, в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного», в графе «2019 год» цифры «100000,00» заменить цифрами «0,00».

4.3.11.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «100000,00» заменить цифрами «0,00».

4.3.11.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «100000,00» заменить цифрами «0,00».

4.3.12. В подпункте 12.6:

4.3.12.1. В строке «Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме», в графе «2019 год» цифры «12662922,97» заменить цифрами «12679062,23».

4.3.12.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «12662922,97» заменить цифрами «12679062,23».

4.3.12.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «7163022,97» заменить цифрами «7179162,23».

4.3.13. В пункте 13:

4.3.13.1. В строке «Основное мероприятие «Предоставление социальных доплат к пенсии», в графе «2019 год» цифры «49414749,61» заменить цифрами «47078349,52».

4.3.13.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «49414749,61» заменить цифрами «47078349,52».

4.3.13.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «49414749,61» заменить цифрами «47078349,52».

4.3.14. В подпункте 13.1:

4.3.14.1. В строке «Предоставление дополнительного материального обеспечения гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «1880519,21» заменить цифрами «1440231,60».

4.3.14.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «1880519,21» заменить цифрами «1440231,60».

4.3.14.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «1880519,21» заменить цифрами «1440231,60».



#### 4.3.15. В подпункте 13.2:

4.3.15.1. В строке «Предоставление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости лицам, замещавшим должности главных врачей центральных районных больниц муниципальных образований Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «18261,60» заменить цифрами «18264,00».

4.3.15.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «18261,60» заменить цифрами «18264,00».

4.3.15.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «18261,60» заменить цифрами «18264,00».

#### 4.3.16. В подпункте 13.3:

4.3.16.1. В строке «Предоставление ежемесячного пенсионного обеспечения лицам, работающим (работавшим) в качестве врачей в областных бюджетных учреждениях здравоохранения Ивановской области, оказывающих специализированную противотуберкулезную помощь», в графе «2019 год» цифры «360132,01» заменить цифрами «268843,32».

4.3.16.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «360132,01» заменить цифрами «268843,32».

4.3.16.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «360132,01» заменить цифрами «268843,32».

#### 4.3.17. В подпункте 13.4:

4.3.17.1. В строке «Предоставление ежемесячного дополнительного материального обеспечения лицам, имеющим выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией в области физической культуры и спорта», в графе «2019 год» цифры «618160,91» заменить цифрами «549209,31».

4.3.17.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «618160,91» заменить цифрами «549209,31».

4.3.17.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «618160,91» заменить цифрами «549209,31».

#### 4.3.18. В подпункте 13.5:

4.3.18.1. В строке «Предоставление пенсии по старости работникам противопожарной службы Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «1286174,68» заменить цифрами «1021747,96».

4.3.18.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «1286174,68» заменить цифрами «1021747,96».

4.3.18.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «1286174,68» заменить цифрами «1021747,96».

#### 4.3.19. В подпункте 13.6:

4.3.19.1. В строке «Предоставление дополнительного пенсионного обеспечения отдельным категориям граждан», в графе «2019 год» цифры «45251501,20» заменить цифрами «43780053,33».

4.3.19.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «45251501,20» заменить цифрами «43780053,33».

4.3.19.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «45251501,20» заменить цифрами «43780053,33».

5. В приложении 4 к Программе:

5.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

5.1.1. В строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 2296951371,90 руб.» заменить словами «2019 год - 2286689371,28 руб.».

5.1.2. В строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 921516771,90 руб.» заменить словами «2019 год - 911254771,28 руб.».

5.1.3. В строке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области:»:

в подстроке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 2197571204,74 руб.» заменить словами «2019 год - 2186309204,12 руб.»;

в подстроке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 822136604,74 руб.» заменить словами «2019 год - 810874604,12 руб.».

5.1.4. В строке «Департамент здравоохранения Ивановской области:»:

в подстроке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 23596851,10 руб.» заменить словами «2019 год - 24596851,10 руб.»;

в подстроке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 23596851,10 руб.» заменить словами «2019 год - 24596851,10 руб.».

5.2. Пункт 1 раздела 2 «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы» дополнить подпунктом 1.15 следующего содержания:

«1.15. Мероприятие «Обеспечение детей в возрасте до шести лет из малоимущих семей лекарственными препаратами для лечения острых респираторных вирусных инфекций и бронхолегочных заболеваний».

В рамках мероприятия осуществляется приобретение лекарственных препаратов для детей в возрасте до шести лет из малоимущих семей для лечения острых респираторных вирусных инфекций и бронхолегочных заболеваний.

Срок реализации мероприятия - 2019 год.

Исполнитель мероприятия - Департамент здравоохранения Ивановской области.».

5.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:

5.3.1. В таблице:

5.3.1.1. В строке 1.4.2, в графе «2019 год»:

в подстроке «Среднегодовое количество выплат пособия на ребенка, в том числе:» цифры «44247» заменить цифрами «43750»;

в подстроке «в базовом размере» цифры «36161» заменить цифрами «35664».

5.3.1.2. После строки 1.14.1 дополнить строками 1.15 и 1.15.1 следующего содержания:

«1.15	Мероприятие «Обеспечение детей в возрасте до шести лет из малоимущих семей лекарственными препаратами для лечения острых респираторных вирусных инфекций и бронхолегочных заболеваний»										
1.15.1	Доля детей в возрасте до шести лет из малоимущих семей, обеспеченных лекарственными препаратами для лечения острых респираторных вирусных инфекций и бронхолегочных заболеваний, от общего количества детей в возрасте до шести лет, имеющих право на меру социальной поддержки	%			80						»

5.3.1.3. В строке 2.2.1, в графе «2019 год» цифры «18» заменить цифрами «15».

5.3.1.4. В строке 3.5.1, в графе «2019 год» цифры «1650» заменить цифрами «1622».

5.3.1.5. В строке 3.6.5, в графе «2019 год» цифры «150» заменить цифрами «176».

5.3.1.6. В строке 3.6.6, в графе «2019 год» цифры «11» заменить цифрами «16».

5.3.1.7. В строке 3.7.1, в графе «2019 год» цифры «640» заменить цифрами «623».

5.3.1.8. В строке 3.9.1, в графе «2019 год» цифру «1» заменить цифрой «0».

5.3.1.9. В строке 4.1.2, в графе «2019 год» цифры «8800» заменить цифрами «8399».

5.3.1.10. В строке 5.3.1, в графе «2019 год» цифры «1065» заменить цифрами «985».

5.3.1.11. В строке 5.4.1, в графе «2019 год» цифры «83» заменить цифрами «81».

5.3.2. После таблицы дополнить абзацем следующего содержания:

«целевой индикатор (показатель) 1.15.1 формируется по данным Департамента здравоохранения Ивановской области на основании информации областных бюджетных учреждений здравоохранения Ивановской области по количеству граждан, имеющих детей в возрасте до шести лет и обратившихся за мерой социальной поддержки.»

5.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

5.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2019 год» цифры «2296951371,90» заменить цифрами «2286689371,28».

5.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «2296951371,90» заменить цифрами «2286689371,28».

5.4.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «921516771,90» заменить цифрами «911254771,28».

## 5.4.4. В пункте 1:

5.4.4.1. В строке «Основное мероприятие «Предоставление мер государственной поддержки в связи с беременностью и родами, а также детям и семьям, имеющим детей», в графе «2019 год» цифры «574281618,85» заменить цифрами «573686373,48».

5.4.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «574281618,85» заменить цифрами «573686373,48».

5.4.4.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «197145118,85» заменить цифрами «196549873,48».

5.4.4.4. В подстроке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «168199286,19» заменить цифрами «166604040,82».

5.4.4.5. В подстроке «Департамент здравоохранения Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «23596851,10» заменить цифрами «24596851,10».

## 5.4.5. В подпункте 1.4:

5.4.5.1. В строке «Выплата пособия на ребенка», в графе «2019 год» цифры «162826526,31» заменить цифрами «161231280,94».

5.4.5.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «162826526,31» заменить цифрами «161231280,94».

5.4.5.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «162826526,31» заменить цифрами «161231280,94».

## 5.4.6. Дополнить подпунктом 1.15 следующего содержания:

«1.15	Обеспечение детей в возрасте до шести лет из малоимущих семей лекарственными препаратами для лечения острых респираторных вирусных инфекций и бронхолегочных заболеваний	Департамент здравоохранения Ивановской области			1000000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	бюджетные ассигнования, в том числе:				1000000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- федеральный бюджет				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- областной бюджет				1000000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00»

## 5.4.7. В пункте 2:

5.4.7.1. В строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям», в графе «2019 год» цифры «103074648,02» заменить цифрами «101654624,96».

5.4.7.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «103074648,02» заменить цифрами «101654624,96».

5.4.7.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «103074648,02» заменить цифрами «101654624,96».

5.4.7.4. В подстроке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «51144748,02» заменить цифрами «49724724,96».

5.4.8. В подпункте 2.2:

5.4.8.1. В строке «Выплата регионального материнского (семейного) капитала», в графе «2019 год» цифры «1054509,41» заменить цифрами «876139,90».

5.4.8.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «1054509,41» заменить цифрами «876139,90».

5.4.8.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «1054509,41» заменить цифрами «876139,90».

5.4.9. В подпункте 2.3:

5.4.9.1. В строке «Ежемесячные денежные выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также ежегодные денежные выплаты на оплату топлива (включая транспортные расходы для доставки этого топлива) многодетным семьям, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления», в графе «2019 год» цифры «50037738,61» заменить цифрами «48796085,06».

5.4.9.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «50037738,61» заменить цифрами «48796085,06».

5.4.9.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «50037738,61» заменить цифрами «48796085,06».

5.4.10. В пункте 3:

5.4.10.1. В строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанной категории детей», в графе «2019 год» цифры «399329126,55» заменить цифрами «394404916,16».

5.4.10.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «399329126,55» заменить цифрами «394404916,16».

5.4.10.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «326853026,55» заменить цифрами «321928816,16».

5.4.10.4. В подстроке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «309273592,05» заменить цифрами «304349381,66».

5.4.11. В подпункте 3.5:

5.4.11.1. В строке «Выплата опекунам (попечителям) на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством)», в графе «2019 год» цифры «118723553,63» заменить цифрами «116635781,36».

5.4.11.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «118723553,63» заменить цифрами «116635781,36».

5.4.11.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «118723553,63» заменить цифрами «116635781,36».

5.4.12. В подпункте 3.6:

5.4.12.1. В строке «Вознаграждение приемным родителям», в графе «2019 год» цифры «119492654,11» заменить цифрами «118170814,98».

5.4.12.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «119492654,11» заменить цифрами «118170814,98».

5.4.12.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «119492654,11» заменить цифрами «118170814,98».

5.4.13. В подпункте 3.7:

5.4.13.1. В строке «Выплаты на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью», в графе «2019 год» цифры «46071513,60» заменить цифрами «44807775,69».

5.4.13.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «46071513,60» заменить цифрами «44807775,69».

5.4.13.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «46071513,60» заменить цифрами «44807775,69».

5.4.14. В подпункте 3.8:

5.4.14.1. В строке «Вознаграждение патронатным воспитателям», в графе «2019 год» цифры «173396,16» заменить цифрами «0,00».

5.4.14.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «173396,16» заменить цифрами «0,00».

5.4.14.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «173396,16» заменить цифрами «0,00».

5.4.15. В подпункте 3.9:

5.4.15.1. В строке «Выплаты на содержание ребенка, переданного на патронатное воспитание», в графе «2019 год» цифры «77464,92» заменить цифрами «0,00».

5.4.15.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «77464,92» заменить цифрами «0,00».

5.4.15.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «77464,92» заменить цифрами «0,00».

5.4.16. В подпункте 4.1:

в строке «в том числе: организация оздоровления в санаторно-оздоровительных детских лагерях круглогодичного действия, отдыха и оздоровления в загородных оздоровительных лагерях детей, находящихся в трудной жизненной ситуации», в графе «2019 год» цифры «127842500,00» заменить цифрами «121547500,00».

5.4.17. В пункте 5:

5.4.17.1. В строке «Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей в Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «1013591578,48» заменить цифрами «1010269056,68».

5.4.17.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «1013591578,48» заменить цифрами «1010269056,68».

5.4.17.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «87769578,48» заменить цифрами «84447056,68».

5.4.18. В подпункте 5.3:

5.4.18.1. В строке «Ежемесячная денежная выплата по уходу за первым ребенком до достижения им возраста полутора лет», в графе «2019 год» цифры «42286658,21» заменить цифрами «39082380,69».

5.4.18.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «42286658,21» заменить цифрами «39082380,69».

5.4.18.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «42286658,21» заменить цифрами «39082380,69».

5.4.19. В подпункте 5.4:

5.4.19.1. В строке «Выплата регионального студенческого (материнского) капитала», в графе «2019 год» цифры «4545867,47» заменить цифрами «4427623,19».

5.4.19.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «4545867,47» заменить цифрами «4427623,19».

5.4.19.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «4545867,47» заменить цифрами «4427623,19».

6. В приложении 6 к Программе:

6.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

6.1.1. В строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 24644250,00 руб.» заменить словами «2019 год - 24710330,00 руб.».

6.1.2. В строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 3094250,00 руб.» заменить словами «2019 год - 3160330,00 руб.».

6.1.3. В строке «Комитет Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции:»:

в подстроке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 0,00 руб.» заменить словами «2019 год - 66080,00 руб.»;

в подстроке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 0,00 руб.» заменить словами «2019 год - 66080,00 руб.».

6.2. Подпункт 5.1 пункта 5 раздела 2 «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«5.1. Мероприятие «Адаптация областных государственных казенных учреждений центров занятости населения к обслуживанию инвалидов и других маломобильных групп населения».

В рамках мероприятия предусмотрено:

1. Выполнение работ в здании ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» (г. Иваново, ул. Б. Воробьевская, д. 11/31):

- расширение крыльца, оборудование пандуса и съезда к крыльцу с автостоянки;

- замена входной двери и двери в тамбуре на новые с расширенными проемами и без порогов;

- установка кнопки рядом с входной дверью для вызова сотрудника;
- переоборудование санитарно-гигиенических помещений для посещения их инвалидами.

Срок реализации мероприятия: 2018 год.

2. Оплата услуг по изготовлению табличек с наименованием подведомственного учреждения, выполненным шрифтом Брайля.

Срок реализации мероприятия: 2019 год.

Исполнитель мероприятия - комитет Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции.»

6.3. В разделе 3 «Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы»:

6.3.1. В таблице после строки 5.1.1 дополнить строкой 5.1.2 следующего содержания:

«5.1.2	Количество изготовленных табличек	штук	-	-	-	-	16	-	-	-	-	-»
--------	-----------------------------------	------	---	---	---	---	----	---	---	---	---	----

6.3.2. После таблицы абзац шестой изложить в следующей редакции:

«целевые индикаторы (показатели) 5.1.1, 5.1.2 рассчитываются комитетом Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции на основании государственных статистических данных об общем числе областных учреждений и данных о выполнении государственных контрактов на выполнение работ и оказание услуг, связанных с оборудованием учреждений.»

6.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

6.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2019 год» цифры «24644250,00» заменить цифрами «24710330,00».

6.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «24644250,00» заменить цифрами «24710330,00».

6.4.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «3094250,00» заменить цифрами «3160330,00».

6.4.4. В пункте 5:

6.4.4.1. В строке «Основное мероприятие «Адаптация объектов службы занятости к обслуживанию инвалидов и других маломобильных групп населения», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «66080,00».

6.4.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «66080,00».

6.4.4.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «66080,00».

6.4.5. В подпункте 5.1:

6.4.5.1. В строке «Адаптация областных государственных казенных учреждений центров занятости населения к обслуживанию инвалидов и других маломобильных групп населения», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «66080,00».

6.4.5.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «66080,00».



6.4.5.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «66080,00».

**Губернатор  
Ивановской области**



**С.С. Воскресенский**